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                                                                                                                Faqe 4 për  5

PROCESVERBAL Xll /2019

I mbajtur  me rastin e mbledhjes së 12 (dhjetë) të rregullt për vitin 2019  të  Kuvendit të Komunës së Suharekës 


Vendi:		 Suharekë
Zyra:		 Salla e Kuvendit të Komunës
Data:		 27.12.2019
Ora :                  13.00



Prezentë në takim:

z. Nexhat Ramadani
 z.Bashkim Ndrecaj 
z. Ardian Shala
z. Alban Berisha
z. Shefket Kolgeci
z. Xhemajl Kabashaj
znj. Elmaze Bytyqi
znj. Bulëza Kuçi
znj. Shqipe Ramaj 
z.Lirim Qatani
z. Reshat Selimaj
z. Shefket Kuçi
z. Bexhet Kuçi
z. Aziz Bytyqi
z Gazmend Gashi
znj. Besa Kuçi 
znj. Mirlinda Muqa 

znj. Vlora Neziri
z. Rilind Krasniqi
z. Jeton Rrakaqi
z. Arbërim Basha 
z. Dardan Berisha
znj. Marigona Gashi
znj.Florie Bytyçi
z. Sami Hajdari -
znj.Albana Bytyqi
z. Osman Selimaj 
z.Leonard Shala
z. Dugagjin Palushi
znj.Laureta Tafaj
z.Gëzim Kryeziu

      






Të pranishëm  të tjerë
Kryetari Komunës
 Media dhe qytetarë
 OSCE, LMT, KDI
Habibe Bytyqi
Xheladin Sadikaj
 
Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi  Kryesuesi i Kuvendit  z. Bexhet Kuçi  i cili propozoi këtë:
                                                              
                                                           Rend dite

1. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;

2. Shqyrtimi i projket-Rregullores për transparencë nëKomunën e Suharekës;                                         
                 
3. Shqyrtimi i projekt-vendimit për miratimin e planit të punës së Kuvendit të Komunës së Suharekës për vitin 2020 ;

4. Shqyrtimi i project-vendimit për miratimin e planit vjetor të punës për këshillim komunal për siguri në bashkësi për vitin 2020;

5.  Pyetje dhe përgjigjeje  

Kryesuesi – I përshëndet të pranishmit dhe i njoftoi me rendin e ditës.
Kryesuesi-Mos ka dikush ndonjë pikë shtesë për sot?

Jeton Rrakaqi- e kemi një kërkesë, KF Ballkani, I’u është adresuar me një kërkesë Komunës dhe neve si grup parlamentar për heqjen e qrasë vjetore prej 4050 euro dhe ato të mbeturinave.

Kryetari- është e vërtetç që KF Ballkani ka bërë një kërkesë të till-edhe unë kam dëshir ti ndihmoj dhe jam këshillu me zyrtarin ligjor dhe nëse ka hapsirë ligjore do ti ndihmojmë, ashtu sit a vendosni ju.

Besa Kuqi- unë po kthehem në AAK sepse dua ti rri besnike njerzve që më kanë votuar  si AAK
Leonad Shala- edhe ne anëtarët e KPF-së, jemi pro kërkesës së Jetonit për KF Ballkanin, po duht ta shikojmë aspektin ligjor a kemi të drejtë.
Bashkim Ndrecaj- edhe unë jam pro, por kërkoj interpretim ligjor.
Rilind Krasniqi- e falënderojmë Besa Kuqin për bashkëpunimin e deritanishëm.
Nexhat Ramadani- edhe ne jemi pro për ti ndihmuar KF Ballkanit, por edhe ne kërkojmë të jemi në rregull me ligjin.
Xhemajl Kabashi- duhet të pytemi a duhet ta fusim si rend dite këtë pike.
Dugagjin Palushi- të përgatitet ana ligjore.
Kryesuesi-Bexhet Kuçi- lexon pikat e rendit të ditës me këtë pikën shtesë dhe me 21 vota pro dhe 1 kundër votohet rendi i ditës.

Pika 1

Dugagjin Palushi- vërejtje për procesverbalin e kaluar
Dardan Berisha- kryesues duhet tp jesh më rigoroz, jo ti jepet fjala 3 her rresht një asambleisti.


Miratohet pika 1 me 19 vota pro dhe 1 kundër.
Pika 2

Avni Bytyqi- ky ligj –shtë miratuar në Korrik të vitit 2019 dhe Komuna duhet ta miratoj këtë ligj për transaparencë (jep sqarime ligjore për këtë pikë).
Laureta Tafaj- të përgëzoj kryetar për këtë vit për projektet e mira dhe kam një pyetje për kryetarin: sa ka qenë transparente këtë vit Komuna? 
Kryetari- po, 100%.

                                                                                         Mirartohet pika 2 me 1 votë kundër

Pika 3 

Kryesuesi- jep sqarime për këtë pikë, për Planin e Punës së KK.Suharekë për vitin 2020.
Bashkim Ndrecaj- pak janë 12 seanca në vit.
                                                                        Miratohet pika 3 me 25 vota pro dhe 1 kundër.



Pika 4

Kryesuesi- e hap detain për këtë pikë për Sigurinë në Bashkësi
Dardan Berisha- pothuajse është përsëritje e vitit të kalur ky plan. Kërkoj që pas 6 muajsh të kemi raport për këtë punë.
Avni Bytyqi- Plani I Punës së KKSB-së është miratuar nga kryetari i komunës duke I përfshirë akterët e KKSB-së. Kryetari i Komunës është duke I përmbushur të gjitha udhëzimet që dalin nga ky udhëzim administrative.
Dardan Berisha- a ka ende mjete të pa shpërtyhera dhe kërkoj raport pas 6 muajsh për këtë ç’ështje.
Nexhat Ramadani- takimin që e kemi pasur me OSBE- unë personalisht kam dalur me një propozim lidhur me këtë raport pët KKSB  dhe është future në planin e punës që e votuam më herët.
Avni Bytyqi- në mbajmë ligjerata nëpër shkolla lidhur me mjetet e pa shpërthyera.
                                                 
                                                                   Miratohet Pika 4 me 25 pro dhe 1 abstenim

Pika 5

Kryesuesi- e hap debatin për këtë pike për kërkesën e PDK për KF Ballkani.
Jeton Rrakaqi- për disa të partive të tjera, KF Ballakni, do të ishte shuar por e kemi mbajtur një grup me mjete vetanake dhe kërkojmë që te të mbështetet kërkesa jonë.
Kryetari- edhe unë jam i interesuar ta përkrahim KF Ballkanin.
Bashkim Ndrecja- KF Ballkani është klub privat dhe ka qenë dasht të bëjë kërkesë më herët për lirim nga obligimet. Nëse I ndihmohet KFBallkanit, atëherë ti ndihmojmë edhe bizneseve të Zonës Industriale sepse edhe ata kanë shumë punëtorë.
Kryetari- bizneset punojnë dhe at ka mjete financiare, ndërsa KF Ballkani është klub futbollistik.
Bashkim Ndrecaj- KF Ballkani nuk është OJQ, nëse është unë jam pro, le ta sjell statusin e klubit, nese eshte OJQ unë jam pro.
Gezim Kryeziu- nuk me kujtohet që kur u bo marrëveshja me klubin e Ballkanit, nuk më kujtohet që ka ka qenë e cekur qiraja, a ka qenë e cekur shuma prej 4500euro?
Alban Berisha- duhet të kemi spjegim të qartë juridik, a mund ta votojmë kërkesën.
Shefket Kolgeci- e falënderoj CIMA Construction që e ka marr KF Ballkanin nën menagjim edhe ne e përkrahim që të ndihmohet ky klub, por kërkojmë mbështetje ligjore.
Xhemajl Kabashi- a ka bërë kërkesë CIMA Cons. Për këtë ndihmë?, jam për ti ndihmuar por pa e shkelur ligjin.
Leonard Shala- nuk dua të shtoj asgjë më shumë sesa cka ka thenë Nexhat Ramadani në KPF për këtë temë. Të gjithë jemi pro, por duhet ta sqarojmë anën ligjore.
Rilind Krasniqi- nuk duhet të vendosim me emocione pse tash është në vendin e pare, jam për ti ndihmuar.
Nexhat Ramadani- kryetar nese te vjen nje kërkese e e pergatit dhe e sjell ne Asamble në form te duhur dhe ne e votojme ose jo dhe gjejeni formën e rruges ligjore, duhet te kete projektvendim etj.
Avni Bytyqi- jep interpretim ligjor lidhur me këtë temë. Qështja e dhënies në shfrytëzim e pronës është ekskluzivisht e Kuvendit Komunal dh ka vazhduar me interpretim ligjor.
Beqir Berisha- KF Ballkani nuk është profitabil, është klub futbollistik
Bashkim Ndrecaj- drejtor, vetëm OJQ-të janë shoqëri jo-profitabile.
Jeton Rrakaqi- vetëm nëse kemi të drejtë ligjore, ne po kërkojmë mbështetje për KF Ballkanin.
Rilind Krasniqi- nëse KF Ballkani e shet një lojtar 10 milion, a quhet shoqëri profitabile?
Kryesuesi- nuk mund të ndryshohet kontrata.
Shefket Kuqi- dua t;ju njoftoj se prej sot më nuk jam pjesë e Asamblesë për shkakë të obligimeve personale.
Kryesuesi- e pasqyron punën e kuvendit Komunal për vitin 2019, e lexon. Janë mbajtur 15 mbledhje, 12 te rregullta dhe 3 te jashtëzakonshme.


Pika 6

Pyetje Pergjigjje

Jeton Rrakaqi- cka po ndodh me aferta e fundit të tenderëve, a është shkelur ligji? Bifeja te Gjiminazi. 
Mungon sigurimi ne oborrin e gjimnazit, Qendra Zejtare 2 është plotë me nxënës gjatë orarit të mësimit?
Kryetari- për tenderët vendos Komisioni i DSHP-së, por ju mund ti drejtoheni organeve ligjore për çdo gjë.
Për sigurimin te Gjimnazi, në aspektin ligjor, kryetari nuk ka të drejtë të ndërhyjë në sigurimin e shkollave, ne do ti dalim në ndihmë nëse shkollat kërkojnë një gjë të tillë, sepse shkolla e ka këshillin e vet i cili vendos për çdo gjë.
Ndërsa dyert e oborrit të shkollës nuk mund ti mbyll Komuna edhe për këtë vendos shkolla.
Dugagjin Palushi- kryetari tha se nuk kemi të drejtë ti mbyllim nxënësit, po kemi të drejtë t’ia ndalojmë të mos dalin jashtë gjatë orarit të mësimitm jashtë oborrit të shkollës. Ne e kemi dhënë në shfrytëzim atë byfe për ata nxënës.
Kryetari- nuk kemi të drejtë ta mbyllim derën e oborit të shkollës.
Leonard Shala- pyetje për DSHP-në. Kërkoj sqarim për dy rugët te lagjja “Fidanishte”, janë prishur.
Enver Shabani- ne jemi munduar ne maksimum që punët ti përfundojmë si është më së miri.
Kryetari- të banesat e Ballkanit, nuk është pranuar puna.
Bashkim Ndrecaj- pyetje për Urbanizmin, kompanitë e internetit po i prishin rrugët, a marrin leje nga ju për vendosjen e atyre kobllove?
Kryetari- drejtoria e Urbanizmit do ta shikojë se a kanë leje këto kompani.
Dardan Berisha- fasada e prishur te banes ate sheshi “Fadil Vataj”, çka do të ndërmerrni?
Për nënstacionet projekt i qëlluar, por në Gjinoc janë të vendosur në buzë të rrugës dhe për mjetet piroteknike çka do të ndërmerrni?
Kryetari- kualiteti ndoshta ka qenë I dobët I fasadës, por kontrata nuk ka pasur të bëjë me Komunën, banorët e kanë bërë vetë. Për nënstacionet jemi konsultuar me ekspertët e komunikacionit. Për mjetet piroteknike, kemi vendosur që të shiten të tregu javorë.
Alban Berisha- te rasti i tenderëve, kryetar, ju gjithmonë po thoni kërkoni nga hetuesia çdo gjë, ju duhet të na sqaroni vet lidhur me projektet.
Kryetari- kryetari i Komunës nuk  i formon komisionet e prijekteve, i formon zyra e Prokurimit, jemi transparentë. 
Nexhat Ramadani- për bifenë e Gjimnazit, ne nuk kemi marr një vendim të till, kemi menduar që do të jetë një project që do të shërbejë shumë mire. A jeni konsultuar me Këshillin e shkollës për hapjen e bifesë në oborr?
Kryetari- e kemi marr propozimin e komisionit.


                                                                            Përfundoni në ora 14:36






									Proces mbajtësi:
									 Rinor Zyrapi
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